
EDIÇÃO N.° 09/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

Portarias n.° 0103 a n.° 0124 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Jaci Lima da 

Silva 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Milton José Piovesan 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Zona Oeste  

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. ---, de --- de --- de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE Nº 0103 A 0124 ......................................................................................... 5 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 02/2016 ................................................................ 22 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUXÍLIO TRANSPORTE REFERENTE AO EDITAL 

002/2016/CBVZO CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE .............................................. 23 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUXÍLIO TRANSPORTE REFERENTE AO EDITAL 

002/2016/CBVZO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL .............................. 23 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 

002/2016/CBVZO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL .............................. 26 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ..................................................................... 28 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS INSCRITOS: RESULTADO PRELIMINAR 

REFERENTE AO EDITAL Nº 003/ GAB/ CBVZO/ 2016 ................................................. 29 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS INSCRITOS: RESULTADO FINAL REFERENTE 

AO EDITAL Nº 003/ GAB/ CBVZO/ 2016 ......................................................................... 31 

SEGUNDA CHAMADA - REFERENTE AO EDITAL Nº 003/ GAB/ CBVZO/ 2016 ..... 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE Nº 0103 A 0124 

 

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0103/2016/DG/CBVZO 
 

Designa substituta da Coordenadora de 

Extensão. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Jaiandra da Silva Guimarães , SIAPE 2297383, 

para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período 

de 08 a 17/09/2016, em virtude do afastamento da titular, Sandra Grützmacher, que estará 

em gozo de férias.  

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA N.º 0104/2016/DG/CBVZO 

 

Autoriza afastamento de servidor. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

6 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, abaixo relacionados, com destino a Caracaraí-RR, das 6h às 19 no dia 06/09/2016, 

para participarem de reuniões administrativas com gestores e servidores do Campus Novo 

Paraiso. 

  

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS  

- SANDRA GRÜTZMACHER  
 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

PORTARIA N.º 0105/2016/DG/CBVZO 

 

Designa substituto do Diretor de 

Administração e Planejamento.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar o servidor Igor Sales Gomes de Lima, SIAPE 2231518, sem 

ônus, para responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, no dia 06/09/2016, em virtude do afastamento do titular, Diogo Saul Silva 

Santos, que estará participando de reuniões administrativas com gestores e servidores do 

Campus Novo Paraiso.  

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

7 

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

        DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0106/2016/DG/CBVZO 

Autoriza servidores acompanhar 

discentes.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

   Art. 1º Autorizar os servidores Admilson Rodrigues de Carvalho e Julio 

Cezar Dinelly de Oliveira, acompanhar no dia 07/09/2016, os discentes do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, abaixo relacionados, que irão participar do desfile cívico da Independência 

do Brasil na Avenida Capitão Ene Garcez. 

 

 -Amanda Batista de Souza  

- Ana Smith de Jesus Rodrigues  

- Dayane dos Santos de Oliveira  

- Francisca Erlem Ferreira Lopes  

- Izaelly Alves de Araújo  

- Karla Caroline Santos Sousa  

- Kaylen Klyttssan Oliveira Gomes  

- Lais Nicole Santos Nunes  

- Larissa Castro Albuquerque  

- Larissa Passos Freitas  

- Lohany da Silva Nascimento  

- Marcelly Gabrielly Moura de Melo  

- Natalia Kassia Monteiro Sampaio  

- Renata Tayna da Silva Correia  

- Rihan Araújo dos Santos  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

8 

 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

PORTARIA N.º 0107/2016/DG/CBVZO 

Autoriza afastamento de servidor.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIOGO SAUL SILVA SANTOS, 

SIAPE nº 792795, Administrador do Campus Boa Vista Zona Oeste, com destino ao Bonfim- 

RR, das 13h as 19h no dia 08/09/2016, para participar de reunião administrativa com gestores 

e servidores do Campus Avançado do Bonfim. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

9 

 

PORTARIA N.º 0108/2016/DG/CBVZO 

 

Designa substituto do Diretor de 

Administração e Planejamento. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Igor Sales Gomes de Lima, SIAPE 2231518, sem 

ônus, para responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, no dia 08/09/2016, em virtude do afastamento do titular, Diogo Saul Silva 

Santos, que estará participando de reunião administrativa com gestores e servidores do 

Campus Avançado do Bonfim.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA N.º 0109/2016/DG/CBVZO 

 Autoriza afastamento de servidores. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

10 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, abaixo relacionados, com destino a Belo Horizonte-MG, no período de 09 a 

12/09/2016, para participarem do Congresso Internacional de Educação e da Feira Nacional 

de Produtos e Serviços Educacionais. 

  

- ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO  

- ISAAC SUTIL DA SILVA  
 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA N.º 0110/2016/DG/CBVZO 

 

Designa substituto do Diretor de 

Departamento de Ensino. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar a servidora Élida Maria Rodrigues Bonifácio, SIAPE 

2296592, para responder pelo Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 09 a 12/09/2016, em virtude do afastamento do titular, Admilson Rodrigues de 

Carvalho, que estará participando do Congresso Internacional de Educação e da Feira 

Nacional de Produtos e Serviços Educacionais. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

11 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA N.º 0111/2016/DG/CBVZO 

Designa substituto do Coordenador 

de Curso Técnico em Serviços 

Públicos. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Caio Felipe Fonseca do Nascimento, SIAPE 

1098907, para responder pela Coordenação de Curso Técnico em Serviços Públicos do 

Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 09 a 12/09/2016, em virtude do afastamento do 

titular, Isaac Sutil da Silva, que estará participando do Congresso Internacional de Educação 

e da Feira Nacional de Produtos e Serviços Educacionais. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

           DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

12 

 

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2016 

PORTARIA N.º 0112/2016/DG/CBVZO 

Autoriza afastamento de servidor.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA 

JUNIOR, SIAPE Nº 2125616, Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista 

Zona Oeste, com ônus parcial, no período de 11 a 19/09/2016, para participar da Jornada de 

Lutas do SINASEFE que ocorrerá em Brasília-DF.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

           DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0113/2016/DG/CBVZO 

Designa substituto da 

Coordenadora de Registro 

Escolares. 

 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Dumont Camelo Melo , SIAPE 1812132, para 

responder pela Coordenação de Registro Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 19 a 30/09/2016, em virtude do afastamento da titular, Simone Sibele Schuertz 

Souza, que estará em gozo de férias.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

13 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

           DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA N.º 0114/2016/DG/CBVZO 

Autoriza afastamento de servidor.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIOGO SAUL SILVA SANTOS, 

SIAPE nº 792795, Administrador do Campus Boa Vista Zona Oeste, com destino ao Amajari- 

RR, no dia 12/09/2016, para participar de reunião administrativa com gestores e servidores do 

Campus Amajari. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

14 

 

PORTARIA N.º 0115/2016/DG/CBVZO 

Designa substituto do Diretor de 

Administração e Planejamento. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Igor Sales Gomes de Lima, SIAPE 2231518, sem 

ônus, para responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, no dia 12/09/2016, em virtude do afastamento do titular, Diogo Saul Silva 

Santos, que estará participando de reunião administrativa com gestores e servidores do 

Campus Amajari. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

          DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0116/2016/DG/CBVZO 

Autoriza afastamento de servidor.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus parcial da servidora GISELA 

HAHN ROSSETI, ocupante do cargo de Professora EBTT, Mat. SIAPE 1591018, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 12/09/2016 a 16/09/2016, para participar da semana de 

formação do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação 

em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, na cidade Seropédica-RJ, com base no Termo de 

Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado entre o IFRR e a 

UFRRJ, e no Termo de Compromisso, acordado entre o servidor e o IFRR.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

15 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

         DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

PORTARIA N.º 0117/2016/DG/CBVZO 

Designa servidores para compor a 

Comissão de Fiscalização do Processo 

Administrativo nº 23482.000060.2015-47 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000079.2015-47, com o objetivo de verificar as especificações dos materiais 

permanentes (mobiliários) e expedição do Termo Circunstanciado de Recebimento comprados 

junto a Empresa USE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, a qual terá o prazo de 90 dias 

para conclusão dos trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

  

- Julio Cezar Dinelly de Oliveira  

- Maycon Silva Strickler  

- Paula Cristina de Sousa Vieira 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

16 

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

         DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0118/2016/DG/CBVZO 

Designa substituto do Coordenador de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológia. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Tarsis Araújo Magalhães Ramos, SIAPE 

1795801, para responder pela Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 19/09/2016 a 02/10/2016, em 

virtude do afastamento do titular, Eduardo Guilherme de Moura Paegle, que estará em 

gozo de férias.  

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

         DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

17 

 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0119/2016/DG/CBVZO 

Altera férias de servidor 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

  Art. 1º Alterar férias do servidor abaixo especificado:  

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO  EXERCÍCIO 

Caio Felipe 

Fonseca do 

Nascimento 

1098907 
Professor 

EBTT 

03 a 

16/10/2016 

26/09/2016 a 

11/10/2016 
2016 

09 a 

27/01/2017 

09 a 25/01/2017 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Admilson Rodrigues de Carvalho 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria nº 1623/GR de 19/09/2016 

 

  

PORTARIA N.º 0120/2016/DG/CBVZO 

Retifica portaria nº 102, de 

30 de agosto de 2016. 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 102, de 30 de agosto de 2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

18 

 

Onde se lê: 

- Alfredo Fernandes de Brito Neto 

- Andreina Moreira da Silva 

- Eduardo Guilherme de Moura Paegle 

- Francimeire Sales de Souza 

- Maycon Silva Stickler 

- Simone Sibele Schuertz Souza 

Leia-se: 

- Andreina Moreira da Silva 

- Alfredo Fernandes de Brito Neto 

- Eduardo Guilherme de Moura Paegle 

- Francimeire Sales de Souza 

- Maycon Silva Stickler 

- Simone Sibele Schuertz Souza 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Admilson Rodrigues de Carvalho 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Boa Vista Zona Oeste 

                                    Portaria nº 1623/GR de 19/09/2016 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

19 

 

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0121/2016/DG/CBVZO 

Designa substituta do Coordenador 

de Curso Técnico em Comércio. 

   

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Elaine Ramires Pinto, SIAPE 1885428, para 

responder pela Coordenação de Curso Técnico em Comércio do Campus Boa Vista 

Zona Oeste, no período de 26/09/2016 a 11/10/2016, em virtude do afastamento do 

titular, Caio Felipe Fonseca do Nascimento, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Admilson Rodrigues de Carvalho 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Boa Vista Zona Oeste 

                                    Portaria nº 1623/GR de 19/09/2016 

 

PORTARIA DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0122/2016/DG/CBVZO 

Autoriza afastamento de servidor. 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

20 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HUDSON DO 

VALE DE OLIVEIRA, SIAPE 1907882, Professor EBTT, no período de 03 a 08 de outubro 

de 2016, para participar do IV Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão (CONPEX) do 

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, como integrante do Comitê 

Externo de Avaliação do Programa de Iniciação Científica do IFRO como bolsas do CNPq. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Admilson Rodrigues de Carvalho 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Boa Vista Zona Oeste 

                                       Portaria nº 1623/GR de 19/09/2016 

 

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0123/2016/DG/CBVZO 

Designa a comissão responsável pela 

análise do resultado da avaliação de 

estágio probatório de servidor. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para compor a comissão responsável pela análise do resultado da 1ª avaliação de 

estágio probatório da servidora Elaine Ramires Pinto, SIAPE nº 1885428, Professora EBTT 

do Campus Boa Vista Zona Oeste, a qual terá o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos 

podendo ser prorrogado por igual período.  

 

- Armando Gomes Neto  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

21 

 

- Isaac Sutil da Silva  

- Tarsis Araújo Magalhães ramos 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

        DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0124/2016/DG/CBVZO 

Autoriza afastamento de servidor. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ROSINÉIA SILVA DA SILVA, 

SIAPE Nº 2839058, ocupante do cargo de bibliotecária, lotada no IFRR/Campus Boa Vista 

Zona Oeste, no período de 15 à 22/10/2016, para participar do XIX Seminário Nacional de 

Bibliotecas Universitárias (SNBU) e da IV Reunião Técnica de Bibliotecários da Rede 

Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica (RFEPCT), na a cidade de 

Manaus/AM. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

        DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

22 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 02/2016 

 

Onde se lê: 

6.2 Para a ação de Assistência Estudantil na Modalidade de Auxílio Transporte será 

disponibilizado um total inicial de 27 (vinte e sete) e para o Auxílio Alimentação 12 (doze) 

vagas, assim distribuídas: 

 

Descrição e Modalidade de Ensino Quantitativo de Vagas Ofertadas 

AUXÍLIO TRANSPORTE 

 

Ensino Médio Integrado ao Técnico em 

Regime INTEGRAL (dois turnos) 

20 

Ensino Médio Técnico Subsequente 07 

Total de Vagas Ofertadas 27 

Descrição e Modalidade de Ensino Quantitativo de Vagas Ofertadas 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

 

Ensino Médio Integrado ao Técnico em 

Regime INTEGRAL (dois turnos) 

12 

Total de Vagas Ofertadas 12 

 

Leia-se: 

6.2 Para a ação de Assistência Estudantil na Modalidade de Auxílio Transporte será 

disponibilizado um total inicial de 27 (vinte e sete) e para o Auxílio Alimentação 11 (onze) 

vagas, assim distribuídas: 

Descrição e Modalidade de Ensino Quantitativo de Vagas Ofertadas 

AUXÍLIO TRANSPORTE 

 

Ensino Médio Integrado ao Técnico em 

Regime INTEGRAL (dois turnos) 

20 

Ensino Médio Técnico Subsequente 07 

Total de Vagas Ofertadas 27 

Descrição e Modalidade de Ensino Quantitativo de Vagas Ofertadas 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Ensino Médio Integrado ao Técnico em 

Regime INTEGRAL (dois turnos) 

11 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

23 

 

Total de Vagas Ofertadas 11 

 

Boa Vista, 05 de setembro de 2016. 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

           Diretora Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUXÍLIO TRANSPORTE REFERENTE AO EDITAL 

002/2016/CBVZO CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS RECURSO  

REFERENTE AO EDITAL 002/2016/CBVZO - AUXÍLIO TRANSPORTE 

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE 

Matrícula Nome 

Pontuação obtida 

conforme Análise 

Socioeconômica e 

comprovação 

documental Classificação 

20161TCM0220 

Reivelly Alves de 

Oliveira 10,5 1ª 

20161TCM0483 Idaiana Silva Azevedo 9 2ª 

    

 Boa Vista, 16 de setembro de 2016  

ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 

Coordenadora de Apoio ao Ensino e Aprendizagem 

SIAPE: 2296592 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUXÍLIO TRANSPORTE REFERENTE AO EDITAL 

002/2016/CBVZO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

REFERENTE AO EDITAL 002/2016/CBVZO - AUXÍLIO TRANSPORTE 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL 

Matrícula Nome 

Pontuação 

obtida 

conforme 

Análise 

Socioeconômica 

e comprovação 

documental Classificação 

Observação: 

Edital nº 

002/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

24 

 

20161TSPIM0784 

Ana Clicia 

da Silva 17,5 1ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0563 

Yanka 

Esteffany 

Feitosa 

Santana 17,5 2ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0776 

Karine 

Vieira 

Campos 15 3ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM1071 

Dielly 

Antas 

Moura 13 4ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM1160 

Joao 

Gabriel 

Felix 

Monteiro 13 5ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0997 

Débora 

Vitória 

Costa 

Ribeiro 12,5 6ª CONTEMPLADA 

20161TCMIM0615 

Eduarda 

Araujo 

Silva 12 7ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0490 

Andrielle 

Vitoria 

Oliveira da 

Silva 12 8ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0580 

David 

Gadelha 

Santos 12 9ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0598 

Cinthya 

Cruz Silva 12 10ª CONTEMPLADA 

20161TCMIM0283 

Mateus 

Gabriel 

Moura de 

Melo 12 11ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0857 

João Victor 

Lima Silva 12 12ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0296 

Matheus da 

Silva 

Nascimento 12 13ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0393 

Antonio 

Adacir 

Murussi de 12 14ª CONTEMPLADO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

25 

 

Oliveira 

Filho 

20161TSPIM0610 

Eloisa de 

Sousa Leite 12 15ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0849 

Loanny 

Aparecida 

Batista 

Costa 12 16ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0520 

Elias 

França 

Saraiva 11 17ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0636 

Jose Rafael 

Cunha 

Carvalho 10,5 18ª CONTEMPLADO 

20161TCMIM0232 

José 

Raimundo 

Nogueira 

Campos 10,5 19ª CONTEMPLADO 

20161TCMIM0429 

Rodrigo de 

Sousa Silva 9,5 20ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0121 

Thais 

Barbosa 

Saminez 9,5 21ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM1144 

Ana 

Caroline de 

Souza Lima 9,5 22ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0725 

Elom 

Marcos 

Amaral 

Silva 9 23ª CONTEMPLADO 

20161TSPIM0890 

Sara Souza 

da Silva 9 24ª CONTEMPLADA 

20161TCMIM0550 

Vanessa 

Cordeiro de 

Sousa 9 25ª CONTEMPLADA 

20161TSPIM0539 

Vinicius 

Galvao 

Barroso 9 26ª 

LISTA DE 

ESPERA 

20161TSPIM0687 

Beatriz 

Leitão de 

Sousa 9 27ª 

LISTA DE 

ESPERA 

20161TSPIM0237 

Jose Vitor 

Costa da 

Silva 7 28ª 

LISTA DE 

ESPERA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

26 

 

20161TSPIM0903 

Lais Nicole 

Santos 

Nunes 7 29ª 

LISTA DE 

ESPERA 

 

Boa Vista, 16 de setembro de 2016  

ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 

Coordenadora de Apoio ao Ensino e Aprendizagem 

SIAPE: 2296592 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 

002/2016/CBVZO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS RECURSO 

REFERENTE AO EDITAL 002/2016/CBVZO - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL 

Matrícula Nome 

Pontuação 

obtida 

conforme 

Análise 

Socioeconô

mica e 

comprovaç

ão 

documental 

Classificaçã

o 

Observação: Edital nº 

002/2016 

20161TSP

IM0806 

Nayane Silva 

Rocha 17,5 1ª CONTEMPLADA 

20161TSP

IM0784 Ana Clicia da Silva 17,5 2ª CONTEMPLADA 

20161TSP

IM0563 

Yanka Esteffany 

Feitosa Santana 17,5 3ª CONTEMPLADA 

20161TSP

IM0776 

Karine Vieira 

Campos 15 4ª CONTEMPLADA 

20161TSP

IM1071 

Dielly Antas 

Moura 15 5ª CONTEMPLADA 

20161TSP

IM1055 

Wesley Kaina Maia 

Faray 13 6ª CONTEMPLADO 

20161TSP

IM1160 

Joao Gabriel Felix 

Monteiro 13 7ª CONTEMPLADO 

20161TC

MIM0615 

Eduarda Araujo 

Silva 12 8ª CONTEMPLADA 

20161TSP Andrielle Vitoria 12 9ª CONTEMPLADA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

27 

 

IM0490 Oliveira da Silva 

20161TSP

IM0598 Cinthya Cruz Silva 12 10ª CONTEMPLADA 

20161TC

MIM0283 

Mateus Gabriel 

Moura de Melo 12 11ª CONTEMPLADO 

20161TC

MIM0747 

Tily Vitoria 

Lestavo dos Santos 10 - 

Contemplada – Processo nº 

23482.000041.2016-00/Parecer 

Social nº 002/2016. 

20161TSP

IM0296 

Matheus da Silva 

Nascimento 12 12ª LISTA DE ESPERA 

20161TSP

IM0393 

Antonio Adacir 

Murussi de 

Oliveira Filho 12 13ª LISTA DE ESPERA 

20161TSP

IM0610 

Eloisa de Sousa 

Leite 12 14ª LISTA DE ESPERA 

20161TSP

IM0857 

João Victor Lima 

Silva 12 15ª LISTA DE ESPERA 

20161TC

MIM0097 

Thamyres Martins 

Araujo 11 16ª LISTA DE ESPERA 

20161TSP

IM0520 

Elias França 

Saraiva 11 17ª LISTA DE ESPERA 

20161TSP

IM0725 

Elom Marcos 

Amaral Silva 11 18ª LISTA DE ESPERA 

20161TC

MIM0232 

José Raimundo 

Nogueira Campos 10,5 19ª LISTA DE ESPERA 

20161TC

MIM0275 

Geiciane Neves 

Vidal 10,5 20ª LISTA DE ESPERA 

20161TSP

IM0903 

Lais Nicole Santos 

Nunes 10 21ª LISTA DE ESPERA 

 

 

Boa Vista, 16 de setembro de 2016  

ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 

Coordenadora de Apoio ao Ensino e Aprendizagem 

SIAPE: 2296592 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

28 

 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 30/08/2016 a 30/09/2016 

Nº da 

Solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Empenho Valor 

1317/16 30/08/2016 
09 A 

12/09/2016 

Admilson 

Rodrigues 

de 

carvalho 

Concluída 

158352264372016NE000001 Diárias 941,66 

158352264372016NE000007 Passagens 1.344,53 

1318/17 30/08/2016 
09 A 

12/09/2016 

Isaac 

Sutil da 

Silva 

Concluída 

158352264372016NE000001 Diárias 791,78 

158352264372016NE000007 Passagens 1.344,53 

1319/16-

1C 

30/08/2016 20 a 

28/09/2016 

Maria 

Aparecida 

Alves de 

Medeiros 

Concluída 158352264372016NE000001 Diárias 1.986,70 

158352264372016NE000007 Passagens 2.789,72 

1345/16 13/09/2016 23 a 

27/10/2016 

Raleide 

Greisa 

Nogueira 

barata 

Em 

andamento 

158352264372016NE000001 Diárias 989,38 

158352264372016NE000007 Passagens 864,25 

1427/16 22/09/2016 15 a 

22/10/2016 

Rosinéia 

Silva da 

Silva 

Em 

andamento 

158352264372016NE000001 Diárias 1.644,10 

158352264372016NE000007 Passagens 347,68 

 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

Diretora Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

29 

 

 PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS INSCRITOS: RESULTADO 

PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL Nº 003/ GAB/ CBVZO/ 2016 

1. DARLY NERES BOTELHO 

2. MARLICLÉIA SANTOS DE MENESES 

3. ANDREYNA KAROLYNY PEREIRA SILVA 

4. ANA MELO DA SILVA 

5. JAILMA DE SOUSA SANTANA 

6. MARIA APARECIDA MARQUES 

7. ANA DE MENESES SALES 

8. WALESCA BRENDA DE LIMA DUTRA 

9. STEPHANY APARECIDA DE MOURA 

10. GEIZA DOS SANTOS DE PAULA 

11. VALDENIO ANDRÉ PATRÍCIO 

12. GILCÉLIA ROMERO DA SILVA 

13. DIEGO DE ALMEIDA RODRIGUES 

14. FELIPE HAKINNEN SOUZA ALVES 

15. ANA KELLY TRINDADE DE SOUZA 

16. KENYA ROBERTA ASSIS MADY 

17. TAINARA LIMA DOS SANTOS 

18. FRANCISCO RICARDO SILVA NASCIMENTO 

19. OQUISSANA MACHADO DA SILVA 

20. JOÃO GABRIEL MACHADO DA SILVA 

21. MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA 

22. NAYARA CRISTINA LIMA DA SILVA 

23. BEATRIZ SANTOS DA SILVA 

24. GLEICIANA DE BRITO ARAUJO 

25. DAVI YGOR FERREIRA VIEIRA 

26. JARDEL ALVES FERREIRA 

27. JILVANA REIS DA SILVA 

28. STÉFANY SORAY RIBEIRO MENDONÇA 

29. WESLEY LIMA DA SILVA 

30. LISANDRA MEL ALVES VIANA DA SILVA 

31. RAQUEL DE SOUZA SARAIVA  

32. RHANNA CHRYSTEFANNY NEVES LOPES 

33. RINA EDOINO XAVIER 

34. ELANE REGINA SANTOS CHUNIA 

35. JAINE KEYSE VITAL DOS SANTOS  

36. MARIA ANGELICA SIMPLICIO CALDEIRA 

37. FRANCINEIDE GONCALVES DE OLIVEIRA  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

30 

 

38. CARLOS HENRIQUE SOARES SILVA 

39. DIANA SOARES DA SILVA  

40. JACILEIA DE ALMEIDA 

41. MATHEUS DE MORAIS PEREIRA 

42. JAILSON MORAIS CHAVES  

43. TATIANA NASCIMENTO TEIXEIRA  

44. REJANE SANTIAGO MAGALHAES  

45. LOHANNA BEATRIZ PEREIRA CADETE 

46. DANIEL DOS SANTOS SOUZA 

47. SEBASTIANA VITAL NASCIMENTO 

48. GUILHERME DOS SANTOS CONSTANTINO 

49. JHONNY RAYLANDER SILVA DE OLIVEIRA 

50. FILIPE FARIAS DE PINHO 

51. RAYLAN JUNIO SILVA DE OLIVEIRA 

52. ELDELANE SILVA DE OLIVEIRA 

53. MARIA RAFLESE DAMASCENO 

54. EDISLON PEDROSO MARTINS  

55. ARIELDA PEREIRA GOMES 

56. ELIELMA CORTES BARROS 

57. SHIRLEY MANDULAO DOS SANTOS  

58. JAKELINE FERREIRA QUEIROZ 

59. MARIA FERNANDA SOUSA DAMIAO 

60. DANIEL SILVA DOS SANTOS 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE 

MEDEIROS 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste / IFRR  

Portaria nº 1.315/2012, de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

31 

 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS INSCRITOS: RESULTADO FINAL 

REFERENTE AO EDITAL Nº 003/ GAB/ CBVZO/ 2016 

 

61. DARLY NERES BOTELHO 

62. MARLICLÉIA SANTOS DE MENESES 

63. ANDREYNA KAROLYNY PEREIRA SILVA 

64. ANA MELO DA SILVA 

65. JAILMA DE SOUSA SANTANA 

66. MARIA APARECIDA MARQUES 

67. ANA DE MENESES SALES 

68. WALESCA BRENDA DE LIMA DUTRA 

69. STEPHANY APARECIDA DE MOURA 

70. GEIZA DOS SANTOS DE PAULA 

71. VALDENIO ANDRÉ PATRÍCIO 

72. GILCÉLIA ROMERO DA SILVA 

73. DIEGO DE ALMEIDA RODRIGUES 

74. FELIPE HAKINNEN SOUZA ALVES 

75. ANA KELLY TRINDADE DE SOUZA 

76. KENYA ROBERTA ASSIS MADY 

77. TAINARA LIMA DOS SANTOS 

78. FRANCISCO RICARDO SILVA NASCIMENTO 

79. OQUISSANA MACHADO DA SILVA 

80. JOÃO GABRIEL MACHADO DA SILVA 

81. MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA 

82. NAYARA CRISTINA LIMA DA SILVA 

83. BEATRIZ SANTOS DA SILVA 

84. GLEICIANA DE BRITO ARAUJO 

85. DAVI YGOR FERREIRA VIEIRA 

86. JARDEL ALVES FERREIRA 

87. JILVANA REIS DA SILVA 

88. STÉFANY SORAY RIBEIRO MENDONÇA 

89. WESLEY LIMA DA SILVA 

90. LISANDRA MEL ALVES VIANA DA SILVA 

91. RAQUEL DE SOUZA SARAIVA  

92. RHANNA CHRYSTEFANNY NEVES LOPES 

93. RINA EDOINO XAVIER 

94. ELANE REGINA SANTOS CHUNIA 

95. JAINE KEYSE VITAL DOS SANTOS  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

32 

 

96. MARIA ANGELICA SIMPLICIO CALDEIRA 

97. FRANCINEIDE GONCALVES DE OLIVEIRA  

98. CARLOS HENRIQUE SOARES SILVA 

99. DIANA SOARES DA SILVA  

100. JACILEIA DE ALMEIDA 

101. MATHEUS DE MORAIS PEREIRA 

102. JAILSON MORAIS CHAVES  

103. TATIANA NASCIMENTO TEIXEIRA  

104. REJANE SANTIAGO MAGALHAES  

105. LOHANNA BEATRIZ PEREIRA CADETE 

106. DANIEL DOS SANTOS SOUZA 

107. SEBASTIANA VITAL NASCIMENTO 

108. GUILHERME DOS SANTOS CONSTANTINO 

109. JHONNY RAYLANDER SILVA DE OLIVEIRA 

110. FILIPE FARIAS DE PINHO 

111. RAYLAN JUNIO SILVA DE OLIVEIRA 

112. ELDELANE SILVA DE OLIVEIRA 

113. MARIA RAFLESE DAMASCENO 

114. EDISLON PEDROSO MARTINS  

115. ARIELDA PEREIRA GOMES 

116. ELIELMA CORTES BARROS 

117. SHIRLEY MANDULAO DOS SANTOS  

118. JAKELINE FERREIRA QUEIROZ 

119. MARIA FERNANDA SOUSA DAMIAO 

120. DANIEL SILVA DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE 

MEDEIROS 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste / IFRR  

Portaria nº 1.315/2012, de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 09/2016 

Publicado em 18 de outubro de 2016 

33 

 

SEGUNDA CHAMADA - REFERENTE AO EDITAL Nº 003/ GAB/ CBVZO/ 2016 

 

 O diretor-geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), em exercício, levando em consideração o item 6.3 do 

Edital Nº 03/ GAB/ CBVZO/ 2016, a saber: “As vagas remanescentes no curso, 

decorrentes de informações comprovadamente falsas ou do não comparecimento dos 

inscritos nos 2 (dois) primeiros encontros, acarretarão tantas convocações quantas 

necessárias, dentre os inscritos no cadastro de reserva”, convoca novos candidatos para o 

Curso FIC Auxiliar Administrativo: 

 

1. RAQUEL DE SOUZA SARAIVA  

2. RHANNA CHRYSTEFANNY NEVES LOPES 

 

ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria nº 1623/GR de 19/09/2016 

 


